Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

MOÇÃO

MOÇÃO DE APLAUSO A SENHORA PREFEITA MUNICIPAL POR ESTAR TRAZENDO A
CASA DA MULHER PARA O NOSSO MUNICÍPIO, QUE EM BREVE SERÁ INAUGURADA.

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes – Prefeita Municipal da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssima Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: É com grande satisfação e orgulho que apresento esta Moção a nossa querida
Prefeita  Municipal  que  está  trazendo  a Casa  da  Mulher  para  Ibitinga,  que  em breve  será
inaugurada.
O público alvo da Casa da Mulher são mulheres acima de 14 anos de idade de todas as
raças,  etnias,  gêneros e deficiências,  sem a exclusão de nenhuma categoria.  Com isso,  o
programa promoverá a inclusão de novas políticas públicas voltadas para este grupo.
A  unidade  será  erguida  através  de  convênio  firmado  entre  a  SDR  (Secretaria  de
Desenvolvimento Regional do Estado de SP) e o município de Ibitinga,  desenvolvidos pela
CDHU (Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano), contarão com salão principal
e palco  destinados a conferências  e cursos em geral,  salas de atendimento  psicológico  e
jurídico,  brinquedoteca,  área  de  gastronomia,  sanitários  e  depósito  para  manutenção  e
limpeza.
A Casa da Mulher atende as recomendações da Lei número 11.340, a Lei Maria da Penha, o
Pacto  Nacional  pelo  enfrentamento  a  violência  contra  as  mulheres,  a  Convenção
Interamericana para prevenir, punir e erradicar a violência contra a mulher – “Convenção de
Belém  do  Pará  e  considera  o  capítulo  5,  de  Equidade  de  Gênero,  dos  objetivos  do
desenvolvimento sustentável da Organização das Nações Unidas (ONU).
A Secretaria da Justiça e Cidadania, por meio da Coordenação de Políticas para a Mulher,
contribuirá na coordenação de projetos e parcerias que acontecerão nas casas.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 14 de março de 2022.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PSL

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

MOÇÃO Nº 78/2022

M
O

Ç
ÃO

 N
º 7

8/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 7
52

/2
02

2
re

ce
bi

do
 e

m
 1

4/
03

/2
02

2
17

:5
7:

34
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

D
6B

-E
67

0-
C

39
E-

83
09

.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 7

8/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 7
52

/2
02

2
re

ce
bi

do
 e

m
 1

4/
03

/2
02

2
17

:5
7:

34
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

D
6B

-E
67

0-
C

39
E-

83
09

.

Pag. 2/2